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Intersentia	 v

Voorwoord
‘Handboek boekhouden, een reeks in 
financiële rapportering’

Dit Handboek Boekhouden: Vennootschapsboekhouden is helemaal up-to-date. Alle wijzigingen aange-
bracht door de nieuwe wetgeving van 18 december 2016 zijn reeds in dit boek verwerkt. Ondernemingen 
die hun boekjaar afsluiten na 31 december 2015, moeten immers de jaarrekening presenteren volgens 
het vernieuwde formaat (VOL, VKT en MIC). De nieuwe wet en het nieuwe KB van 18 december 2015 
(tot omzetting van de Europese Richtlijn 2013/34/EU) bevatten heel wat wijzigingen, zoals bijvoorbeeld 
een andere structuur van de resultatenrekening, andere criteria en manieren van berekenen om de voor-
geschreven schema’s van de jaarrekening te bepalen, schrappen van de oprichtingskosten uit de vaste 
activa, aanpassingen van de waarderingsregels enz. Alle aanpassingen zijn in dit werk opgenomen en 
telkens verwerkt in de relevante hoofdstukken. Daarom is deze vierde editie van het handboek helemaal 
conform de nieuwe wetgeving, die geldt vanaf 1 januari 2016.

De eerste uitgave van Handboek Boekhouden dateert van 1977. De doelstelling van het werk (destijds één 
boekdeel) was de praktische toepassing van de toenmalige wet van 17 juli 1975 op de boekhouding en 
de jaarrekening van ondernemingen te ondersteunen. Het Handboek Boekhouden beoogt een gedegen 
theoretische benadering te koppelen aan een praktische handleiding (met veel voorbeelden) en richt zich 
daardoor tot zowel het onderwijs als de praktijk.

In het boek Belgisch boekhoudrecht worden de algemeen aanvaarde boekhoudbeginselen en financiële 
rapporteringstandaarden behandeld en wordt er gedetailleerd nagegaan op welke wijze de wet van 17 
juli 1975 nu geïntegreerd in het Wetboek van economisch recht (WER, art. III.82-95) en het Wetboek 
van Vennootschappen eraan voldoen. Dit boek omvat dan ook een gedetailleerde beschrijving van de 
regelgeving inzake boekhouden en financiële rapportering in België (inclusief de adviezen van de Com-
missie voor Boekhoudkundige Normen). 

In het boek Enkelvoudig boekhouden wordt de boekhouding en financiële rapportering van kleine onder-
nemingen en zeer kleine verenigingen en stichtingen gedetailleerd onderzocht en geïllustreerd. Het 
betreft hier ondernemingen en entiteiten die niet het dubbel boekhouden moeten toepassen en dus hun 
boekhouding op een eenvoudige wijze kunnen voeren (genoemd de enkelvoudige boekhouding).

Het boek Dubbel boekhouden richt zich tot ondernemingen die een volledige boekhouding moeten voe-
ren en een jaarrekening moeten opmaken volgens de wettelijk opgelegde schema’s. Veel aandacht wordt 
geschonken aan de logische samenhang tussen balans, resultatenrekening en resultaatverwerking. Ook 
de boekhoudtechniek komt aan bod, zodat de lezer met deze basisbeginselen inzicht krijgt in accounting 
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en de opmaak van de jaarrekening. Daarbij worden ook de meest voorkomende transacties van een 
onderneming besproken en vertaald naar boekhoudkundige termen in de vereiste journaalposten. Zo 
komen onder meer aan bod: de aankoopcyclus, de verkoopcyclus, de innings- en betalingscyclus, de 
personeelscyclus, de investeringscyclus, de financieringscyclus en de afsluiting van de boekhouding op 
jaareinde. Dit boek wordt beschouwd als een inleiding op het boek Vennootschapsboekhouden.

Het handboek Vennootschapsboekhouden omvat de gedetailleerde studie van elk van de rubrieken voor-
zien in de jaarrekening van de onderneming. Zowel waarderingsregels, betekenis van de transacties 
als boekhoudkundige verwerking verbonden aan een rubriek worden grondig behandeld en uitvoerig 
geïllustreerd met voorbeelden. Ook de adviezen van de Commissie voor Boekhoudkundige Normen 
(CBN) worden behandeld. De lezer is in staat op basis van dit boek op een concrete manier een jaar-
rekening conform het Belgische boekhoudrecht op te stellen. 

Het handboek IFRS behandelt de IFRS-standaarden op een gedetailleerde wijze. Daarbij worden er 
IFRS-toepassingen gegeven die overeenstemmen met de toepassingen die in het handboek Vennoot-
schapsboekhouden behandeld worden. Daardoor blijkt op een duidelijke wijze het verschil tussen het 
Belgische boekhoudrecht en de toepassing van de IFRS.

Het handboek Consolidatie sluit de reeks af via een grondige analyse van de geconsolideerde jaarre-
kening van zowel beursgenoteerde als niet-beursgenoteerde ondernemingen in België. Zowel de eisen 
vervat in de verplichting om te consolideren, de techniek van het consolideren, als de rubrieken van 
de geconsolideerde jaarrekening – voor zover verschillend van de individuele jaarrekening – worden 
uitvoerig behandeld.

De auteurs
september 2016

Persoonlijke kopie van   ()



Persoonlijke kopie van   ()

Intersentia	 vii

 
 
Inleiding

In dit handboek wordt de jaarrekening van ondernemingen (onderworpen aan het systeem van dubbel 
boekhouden) als basis genomen. Voor iedere rubriek van de jaarrekening worden alle bepalingen van 
het boekhoudrecht inzake inhoud, waardering en transacties behandeld, aangevuld met de adviezen van 
de CBN. Na de inhoudelijke behandeling wordt de praktische vertaling in de boekhouding behandeld en 
geïllustreerd met tal van voorbeelden. 

De wet van 18 december 2015 en het KB van 18 december 2015 tot omzetting van de Europese Richtlijn 
2013/34/EU tot wijziging van Richtlijn 2006/43/EG is reeds volledig in dit handboek verwerkt, aange-
zien ze in werking treedt voor het boekjaar dat start na 31 december 2015. De nieuwe schema’s van de 
jaarrekening (balans, resultatenrekening, toelichting) zijn eveneens volledig in dit handboek verwerkt.

Merk op dat de wet van 18 december 2015 en het KB van 18 december 2015 tot omzetting van de Euro-
pese Richtlijn 2013/34/EU enkel geldig zijn voor ondernemingen. Voor de verenigingen en stichtingen is 
de jaarrekening nog niet aangepast door de wetgever. 

Bij elke rubriek wordt ook aangegeven of er in relatie tot de jaarrekening van (internationale) verenigin-
gen en stichtingen bijzondere aandachtspunten zijn, nl. daar waar de wetgeving op de jaarrekening van 
(internationale) verenigingen en stichtingen – omwille van de aard van de activiteit – een afwijkende 
behandeling voorziet. De materie die specifiek van toepassing is voor verenigingen en stichtingen wordt 
met een lichte arcering aangeduid.

De auteurs hopen dat door deze benadering een handboek beschikbaar is
–	 voor het hoger onderwijs, waarin de docent voldoende informatie maar ook keuzemogelijkheden 

vindt voor de te geven leerstof inzake de eindtermen boekhouding, jaarrekening;
–	 voor de accountant, bedrijfsrevisor, financieel directeur, fiscalist, waarin zowel wettelijke bepalingen 

als tal van voorbeelden uitgewerkt zijn.

De auteurs voor dit werk zijn:

Em. prof. dr. Erik De Lembre

Auteur in 1977 van de eerste versie van het Handboek Boekhouden en grondlegger van deze reeks. Vanuit 
zijn functie als docent, hoogleraar en gewoon hoogleraar leverde hij talrijke publicaties inzake boek-
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houdrecht. Dankzij zijn praktijkervaring als bedrijfsrevisor binnen Ernst & Young kon hij het boekhoud-
recht ook een praktische benadering geven.

Prof. dr. Patricia Everaert

Hoofddocent aan de Universiteit Gent en doceert onder meer de vakken Accounting A en Accounting 
B binnen de faculteit Economie en Bedrijfskunde. Ze leverde talrijke publicaties in internationale tijd-
schriften en schreef handboeken binnen de domeinen management accounting, analytisch boekhouden 
en algemeen boekhouden.

Prof. Jan Verhoeye

Professor aan de Universiteit Gent. Hij heeft een ruime ervaring in het werkveld en is de huidige voorzit-
ter van de Comissie voor Boekhoudkundige Normen (CBN).

Tot slot willen de auteurs hun dank uitspreken aan de vele docenten die hun doorheen de jaren feed-
back gaven over dit werk. Hierbij denken we in het bijzonder aan Ann Govaerts, Eddy Roegiers, Heidi 
Vanpoelvoorde (Karel de Grote-Hogeschool), Ann Vanbergen (Katholieke Hogeschool Limburg), 
Eric Vienne en Fabienne Moeyaert (KHBO), Bart Claessens (Syntra AB-campus Kempen), Greta De 
Glas,  Carine Coppens (Opleidingen Bedrijfsmanagement Mercator, Hogeschool Gent), Carine Pat-
foort (Opleidingen Bedrijfsmanagement en Office Management, Arteveldehogeschool), Luc Meylaerts 
(KH Leuven). Ten slotte willen we ook de medelesgevers aan Universiteit Gent bedanken, met name 
Elke Minnaert, Hanne Mortier, dr. Evelien Opdecam, Els De Wielemaker, Dave Goyvaerts, Ann Maes 
en Delphine François voor hun constructieve commentaren, de vele didactische tips en het herwerken 
van de oefeningen. 

Feedback van de gebruikers van dit werk ontvangen we graag op Accounting@UGent.be.

september 2016
Em. prof. dr. Erik De Lembre� Vakgroep Accountancy, Bedrijfsfinanciering en Fiscaliteit
Prof. dr. Patricia Everaert� Faculteit Economie en Bedrijfskunde
Prof. Jan Verhoeye� Universiteit Gent
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